重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局
重庆市财政局 重庆市交通局

重庆市商务委员会
重庆市文化和旅游发展委员会

重庆市统计局
中国民用航空重庆安全监督管理局

关于对服务业领域困难行业企业实施失业保险
稳岗返还的通知
渝人社发〔2022〕9号

各区县（自治县）人力社保、财政、交通、商务、文化旅游、统

计部门：

为贯彻落实市发展改革委等 15 部门关于印发《重庆市贯彻

〈关于促进服务业领域困难行业恢复发展的若干政策〉的措施的

通知》（渝发改财金〔2022〕277 号）要求，现就实施失业保险

稳岗返还政策有关事项通知如下：

一、返还对象

餐饮业、零售业、文化旅游业、公路水路铁路运输业、民航

业的企业可享受稳岗返还政策。严重失信企业不纳入发放范围。

二、返还条件

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

享受返还的企业应同时具备下列条件：在 2021年 1－12 月期

间，依法参加失业保险并按时足额缴纳 2021 年度失业保险费；

2021 年度失业保险参保人数未减少或减少率不超过 2021 年度全

国城镇调查失业率控制目标 5.5%。其中失业保险参保人数 30 人

（含）以下的企业减少率不超过本企业 2020 年底（2021 年新参

保企业裁员人数不超过当年度期初）失业保险参保人数的 20%。

失业保险参保人数减少率计算公式：（2020年末失业保险参

保人数－2021年末失业保险参保人数）÷2020年末失业保险参保

人数×100%。对 2021 年新参保企业，计算方式为：（2021 年期

初失业保险参保人数－2021年末失业保险参保人数）÷2021年期

初失业保险参保人数×100%。

三、返还标准

大型企业返还标准为该企业及其职工 2021 年度实际缴纳失

业保险费总额的 30%，中小微企业为该企业及其职工 2021 年度

实际缴纳失业保险费总额的 60%，其中企业上年度实际缴纳失业

保险费不含补缴的历史欠费。

四、经办方式

为方便企业及时享受到失业保险稳岗返还政策，全面推行“免

申即享”举措。市人力社保局根据企业参保人数和营业收入额度，

参照工业和信息化部等四部委《关于印发中小企业划型标准规定

的通知》（工信部联企业〔2011〕300 号）有关规定，划定企业

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

规模类型，智能比对审核符合条件的企业名单以及返还额度。区

县人力社保部门根据市人力社保局下发的返还信息，对其公示 5

个工作日后，按照基金内控管理程序，将返还资金拨付到企业银

行账户上。

五、有关要求

（一）各区县有关部门要严格执行失业保险稳岗返还政策，

若企业对所属行业或规模类型提出异议的，由区县人力社保、财

政、统计以及相关行业主管部门会商验证确认后，调整企业返还

比例以及发放标准，并报市人力社保局备案。

（二）各相关部门要加强合作，积极行动，提高经办服务质

量和效率，相关行业主管部门应于 2022年 4 月 10日前将企业名

单及代码提供给市人力社保局，市人力社保局将在 4 月底前下发

“免申即享”返还信息，区县人力社保部门应在 5 月底前开启返

还资金拨付工作。

（三）各区县有关部门要通过各种渠道宣传政策，加强舆论

引导，扩大政策知晓度，使用人单位及时了解政策内容，方便快

捷享受政策。稳岗返还政策执行至 2022年 12月 31日，在执行中

遇到的重大问题要及时向市人力社保局、市财政局报告。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市财政局

重庆市交通局

重庆市商务委员会

重庆市文化和旅游发展委员会

重庆市统计局

中国民用航空重庆安全监督管理局

2022年 3月 16日

（此件公开发布）